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BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Studenti gymnázia se zajímali o město

Běh do schodů přilákal přes padesát běžců

Přihlásilo se do něj pa-
desát pět běžců ve věku
od 18 do 71 let. Organi-
zátoři rozdělili závodníky
do pěti kategorií - dívky,
ženy, chlapce do 19 let,
muže do 30 let, muže do
padesáti let a seniory.

Vynikajících časů do-
sáhli studenti do 19 let,
překvapením byla účast
běžce z Polska. Závod ne-
dokončili pouze dva star-
tující. Jednasedmdesáti-

letý Miloslav Šustr v cíli
prohlásil, že Běh do scho-
dů je rasovina. Nejlepší
dosažené časy v kategori-
ích: Lenka Glisníková,
00:58,47; Jarmila Liber-
dová, 01:01,69; Jakub
Smiech (všichni ročník
1990) 00:40,33; Ernest
Suchý (1987), 00:45,98;
Jaroslav Thér, 00:48,17 a
Kazimír Palka, 01:11,03.

Text a foto:
František KREJZEK

Penzion ve věži nám slouží již rok. Slavnostní otev-
ření bylo vloni doprovázeno novou běžeckou dis-
ciplínou. Letos se běžel Běh do schodů podruhé.

Maturanti Gymnázia Fran-
tiška Živného besedovali 4.
dubna s vedením radnice.
Starosta a senátor Petr Vícha
a místostarostka Věra Palko-
vá přednášeli studentům 
o městě, jeho proměnách, plá-
novaných projektech i no-
vých stavbách. 

Gymnazisté se zapojili také
do tipovacích soutěží o ceny.
Nechybělo ani promítání ak-
tuálních fotografií z Bohumí-
na či nejnovějších vizualizací 
k plánovaným investicím. 

»Příležitost k setkání se studen-
ty základních či středních škol si
nikdy nenecháme ujít. Mladí lidé
jsou otevření a zajímají se o dění
kolem sebe. Proto nás zajímá, co
je pálí, a jak by právě oni řešili
některé problémy města. Proto je
informujeme i o tom, jaké velké
investice ve městě chystáme,« 
uvedl starosta Petr Vícha.

Zhruba šedesátka maturan-
tů tak například zhlédla vizua-
lizaci nové sportovní haly, jejíž
stavbu město plánuje v příš-

tích letech poblíž aquacentra 
a Penzionu ve věži. Hovořilo
se o výstavbě dálnice D 47 
a nechyběly obrázky dálnič-
ních přivaděčů, kruhových ob-
jezdů a mostů, které se v Bo-
humíně brzy začnou stavět.

»Se studenty jsme hledali vyu-
žití pro nebytovou část hotelové-

ho domu. Uvažujeme o demolici
této části, pokud by však byla 
ekonomicky a projekčně reálná
výstavba patrových garáží, ne-
bránili bychom se využít objekt
právě tímto způsobem,« dodal
Petr Vícha. Zároveň dodal, že
v minulém roce začala rozsáhlá
přestavba bývalého hotelové-

ho domu, která skončí právě
letos. 

Zástupci města navíc stu-
dentům nabídli, že pokud bu-
dou mít zájem, mohou prožít
běžný pracovní den starosty,
strážníka městské policie nebo
redaktora městských novin. 

Lucie BALCAROVÁ

▲ Zvládl to i senior Miloslav Šuster. ▲ Před cílem svaly pořádně ztvrdly.

Foto: František Krejzek
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K vypouštění odpadních vod je třeba povolení

▲ Na krabičce je spousta zajímavých informací o Starém Bohumíně.

Platnost původních povole-
ní, pokud vůbec byla vydána,
skončí k 31.12.2007, vyjma
povolení, která nabyla právní
moci po 1.1.2002. Jde zejména
o septiky a malé domovní čis-
tírny odpadních vod, které
slouží k předčištění odpadních
vod, ze kterých jsou vypouště-
ny bu� přímo do vodního to-
ku nebo průsakem do podloží.
Naproti tomu žumpa slouží
pouze ke shromaž�ování od-
padních vod. Obsah z ní nelze
vypouštět, ale musí být vyvá-
žen na čistírnu odpadních vod.

Všichni, kteří vypouštějí od-
padní vodu přímo do vod po-
vrchových, do potoka, říčky,
rybníku, nebo do podzemních
vod tzv. trativodem, budou
muset požádat o povolení. 

Vodoprávní úřad městského
úřadu posuzuje každý případ
individuálně s ohledem na
druh podloží nebo výšku spod-
ní vody. V případě pochybnos-
ti je nutné vypracovat hydro-
geologický posudek.

»K vypouštění odpadních vod
do vod podzemních může vodo-
právní úřad vydat povolení jen

výjimečně v případě, že se jedná 
o rodinný dům a stavbu k rodinné
rekreaci. U jiných nemovitostí
povolení vydat nelze,« upřesnil
podmínky Pavel Klimovič, ve-
doucí odboru životního pro-
středí a služeb a pokračuje:
»Vlastnit povolení však musí kaž-
dý, kdo odpadní vody vypouští do
vod podzemních či povrchových.
Jednotlivá povolení se samozřej-
mě liší svým obsahem, v závislosti
na tom, kam jsou odpadní vody
vypouštěny.«

V podstatě existují tři přípa-
dy, jak jsou odpadní vody ze
septiků a malých domovních
čistíren odpadních vod likvi-
dovány.

a) Septik je napojen na ka-
nalizaci

Zde je třeba vědět, kam je
kanalizace zaústěna. Pokud do
vodního toku, musí se o nové
povolení požádat a pro vypou-
štění se stanoví limity znečiš-
tění. Jedině pokud by kanali-
zace, do které jsou odpadní
vody odváděny, byla vyvedena
na městskou čistírnu odpad-
ních vod, pak povolení pro
septik není nutné. (Septik je

zbytečný a lze se s odpadními
vodami napojit přímo na ka-
nalizaci - bez předčištění).

b) Septik napojený na tra-
tivod

Odpadové vody jsou vypou-
štěny do půdy. Povolení je
nutné a většinou nelze tento
způsob legalizovat, nebo� hro-
zí ohrožení podzemních vod.
Žadatel bude muset řešit jiný
způsob likvidace odpadních
vod.

c) Septik ústí do povrcho-
vých vod

Odpadní voda ze septiku je
odváděna do potoka, vodního
toku apod. Povolení je potřeb-
né a budou stanoveny kon-
krétní limity pro vypouštění.

»Obecně tedy platí, že stará
povolení na likvidaci odpadních
vod ze septiků končí letošním ro-
kem a každý, pokud není připojen
na kanalizaci ústící na městskou
čistírnu odpadních vod, by si měl
vyřídit povolení nové, platné od
1.1.2008,« doplňuje vedoucí
odboru životního prostředí 
a služeb Pavel Klimovič.

Pro vyřízení je potřebné
předložit stavební povolení 
a kolaudační rozhodnutí na
vypouštění odpadních vod 
a náležitosti podle vyhlášky 
č. 432/2001 Sb. a s vodopráv-
ním úřadem dohodnout další
postup.

Připravil 
František KREJZEK

Společně s končící platností povolení k odběru povrcho-
vých a podzemních vod čeká na majitele nemovitostí a rodin-
ných domků ještě další problém. Vyřídit povolení k vypouště-
ní odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních. 

O velikonoční neděli byly
ve farním kostele Narození
Panny Marie ve Starém Bo-
humíně spolu s pokrmy, kte-
ré si ze svých domovů lidé
podle starodávné tradice do-
nesli, posvěceny i takzvané
lázeňské »Starobohumínské 
oplatky«. 

Odpově� na případnou ná-
mitku: »Proč lázeňské oplatky ze
Starého Bohumína, když zde
žádné lázně vlastně nejsou?« je
poměrně prostá. Proto, že Ma-
riánské poutní místo Starý Bo-
humín poskytuje blahodárnou
lázeň pro ztrápené lidské duše. 

Oplatky ze Starého Bohu-
mína mají hned čtyři příchutě:
kakaovou, oříškovou, skořico-

Lázeňské oplatky ze Starého Bohumína 
vou a vanilkovou. Jsou navíc
baleny v originálně navrže-
ných krabičkách. Zejména
poutníci tak získají nejzáklad-
nější informace o historii, ale
i současnosti poutního místa
Starý Bohumín. 

Každý, kdo se rozhodne pro
zakoupení těchto oplatků, zá-
roveň částečně podpoří cíle
autorů a realizátorů této myš-
lenky, Občanského sdružení
Přátel bohumínské historie,
které v letošním kalendářním
roce usiluje zejména o poříze-
ní nového (v pořadí již třetí-
ho) zvonu sv. Benedikta z Nu-
rie do věže kostela ve Starém
Bohumíně.

Otmar FAJA,
OS Přátel bohumínské historie

▲ Pokud jsou odpadní vody odváděny do kanalizace, napojené na měst-
skou čistírnu odpadních vod, povolení pro septik není nutné.

Foto: František Krejzek
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O městské byty v Bohumíně se licituje v budově bohumín-
ské radnice v I. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří
230. Vyvolávací cena je 24 korun za metr čtvereční. Město na-
bízí k licitaci tyto byty:

● Byt na ulici Štefánikově
281, 1+2, kategorie II., číslo
bytu 6, 3. nadzemní podlaží.
Celková plocha 54,65 m2, pro
výpočet nájemného 48,54 m2.
Prohlídka bytu 19.4. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná
23.4. v 16 hodin.

● Byt na ulici Čs. armády
1072, 0+1, kategorie I., číslo
bytu 44, 7. nadzemní podlaží.

Celková plocha 31,18 m2, pro
výpočet nájemného 27,30 m2.
Prohlídka bytu 19.4. od 8.30
do 9 hodin. Licitace se koná
23.4. v 16.15 hodin.

● Byt na ulici Čs. armády
1072, 0+1, kategorie I., číslo
bytu 67, 11. nadzemní podlaží.
Celková plocha 31,18 m2, pro
výpočet nájemného 28,86 m
m2. Prohlídka bytu 19.4. od 9

Nepřehlédněte: chystá se licitace městských bytů

Od 11. září 2006 je v areálu
BM servisu, a. s. na ulici Ko-
perníkově otevřen pro občany
města Bohumína sběrný dvůr
komunálního odpadu. Občan
při jeho návštěvě prokáže obs-
luze své bydliště na území
města Bohumína platným do-
kladem. Za uložení odpadu
zde není od občanů vybírána
žádná úhrada. 

Sběrný dvůr nesmí využívat
podnikatelé. Ti musí odpad z
podnikatelské činnosti likvi-

dovat samo-
statným způ-
sobem.

Které konkrétní druhy od-
padů zde můžeme uložit? 

● Velkoobjemové odpady, to
jsou odpady, které svým obje-
mem nevejdou do popelnice
(např. skříň, gauč, koberec...);

● separovaný odpad - plasty,
papír, sklo (autoskla nejsou 
odebírána), vše v »provede-
ní«, v jakém se sbírá do sepa-
račních nádob ve městě;

● textil, kovový odpad, pne-
umatiky (pouze osobních au-
tomobilů) jednorázově v množ-
ství do 5 kusů, stavební odpa-
dy (zemina, beton cihla, de-
moliční odpady) rovněž jedno-

rázově ve ve-
lice omezeném
množství do

0,5 m3 (což je 5 - 6 zahradních
koleček);

● nebezpečné odpady - jde 
o druhy odpadů sbíraných i po-
jízdnou sběrnou 6x ročně v so-
boty (např. autobaterie, moto-
rové oleje, zbytky barev, zbytky
chemikálií, olejové filtry...);

● elektrozařízení, tj. vyřaze-
né elektrospotřebiče (např. te-
levizory, ledničky, počítače,

vysavače, žehličky...);
● rostlinný odpad - posečená

tráva, listí (musí být v pyt-
lích), rostlinné zbytky (kromě
ořezaných větví, keřů apod.).

V případě likvidace pozůsta-
losti, vyklizení bytu nebo ro-
dinného domu si občan musí
zajistit likvidaci tohoto odpa-
du samostatně prostřednic-
tvím BM servisu, a. s. (přista-
vení velkokapacitního kontej-
neru pouze pro svoji potřebu)
a za tuto službu zaplatit.

Provozní doba ve sběrném
dvoře je ve dnech pondělí až
pátek od 10 do 17 hodin a v so-
botu od 10 do 15 hodin.

Šárka PLUTOVÁ, 
odbor životního prostředí a služeb

Sběrný dvůr je ekologickým zařízením

Bez parkovacího kotouče už raději neparkujte

Sběrný dvůr je sběrné místo, kde občané mají možnost ode-
vzdávat vytříděné složky komunálního odpadu. Jsou to odpa-
dy, které jsou dosud likvidovány prostřednictvím velkokapa-
citních kontejnerů, separace (sklo, plasty, papír) a pojízdné
sběrny nebezpečných odpadů.

do 9.30 hodin. Licitace se ko-
ná 23.4. v 16.30 hodin.

● Byt na ulici Nerudově
881, 1+1, kategorie I., číslo bytu
5, 2. nadzemní podlaží. Celko-
vá plocha 35,73 m2, pro výpočet
nájemného 32,03 m2. Prohlídka
bytu 24.4. od 10 do 10.30 hodin,
licitace se koná 25.4. v 16 hodin. 

● Byt na ulici Štefánikově
1073, 0+1, kategorie I., číslo
bytu 67, 12. nadzemní podlaží.
Celková plocha 30,33 m2, pro
výpočet nájemného 28,01 m2. Pro-
hlídka bytu 24.4. od 8.30 do 9,
licitace 25.4. v 16.15 hodin. 

● Byt na ulici Okružní
1087, 0+2, kategorie I., číslo
bytu 24, 5. nadzemní podlaží.
Celková plocha 53,53 m2, pro
nájem 49,99 m2. Prohlídka by-
tu 24.4. od 8 do 8.30 hodin.
Licitace se koná 25.4. v 16.30
hodin.

● Byt na ulici Okružní
1068, 0+2, kategorie I., číslo
bytu 13, 2. nadzemní podlaží.
Celková plocha 51,83 m2, pro
výpočet nájemného 48,17 m2.
Prohlídka bytu 24.4. od 8.40
do 9.10 hodin. Licitace se koná
25.4. v 16.45 hodin. (vac)

Už měsíc se v centru města
parkuje bezplatně, ale s časo-
vým omezením. Na vytypo-
vaných 31 parkovacích mís-
tech mohou řidiči zaparko-
vat pouze s parkovacím ko-
toučem. Po měsíci fungová-
ní proto začínají strážníci na-
místo domluvy vypisovat
první pokutové bločky.

»Cílem není rozdávat pokuty,
ale regulovat přes den parkování
v blízkosti úřadu, obchodů a bank
tak, aby lidé, kteří si potřebují 
v centru města nakoupit či coko-

liv vyřídit, mohli v klidu zaparko-
vat,« řekl starosta Petr Vícha.

Časově omezení parkování
se dotklo celkem čtyř lokalit 
v centru. Na třicet minut lze
zaparkovat na třech parkoviš-
tích u pěší zóny (u prodejny
Hruška, textilu Halle a u banko-
matu České spořitelny) a ma-
ximálně na hodinu pak v Ko-
menského ulici městskému ú-
řadu. Časové omezení stání
platí na třech desítkách parko-
vacích míst v centru města od
pondělí do pátku od 8 do 18 ho-
din, v sobotu od 8 do 12 hodin.
Text a foto: Lucie BALCAROVÁ

odpady



Nejen reprezentují, ale zachraňují i životy
První jarní den je význam-

ný pro všechny. Ten letošní
byl ale pro pětici studentů 
z bohumínského gymnázia
(Michal Blaško, Karolína
Kulová, Martina Štafová, Si-
mona Stodůlková, Barbora
Bezděková) a paní profesor-
ku Janu Čopíkovou obzvláš-
tě výjimečný. 

Právě 21. března jsme se už
podruhé za sebou účastnili
slavnostního vyhodnocení sou-
těže Frankofonie na Minister-
stvu zahraničních věcí v repre-
zentačních prostorách Čer-
nínského paláce v Praze. Tato
soutěž z francouzského jazyka
pro studenty středních škol je
korespondenční, sestává z vě-

domostního testu a výtvarné-
ho projektu. Letošní téma
znělo »Poznejte svět Frankofo-
nie«. V konkurenci sto jedna
družstev z celé republiky jsme
obsadili osmé místo a navázali
tak na loňské páté. 

Odměnou za náročnou prá-
ci nám bylo přijetí ministrem
Karlem Schwarzenbergem, věc-
né ceny, prohlídka bytu Jana
Masaryka a v neposlední řadě
také bohatý raut. 

Ty odvážnější z nás mohl při
zpáteční cestě hřát u srdce ješ-
tě větší pocit uspokojení - pří-
mo na ulici totiž masáží srdce
zachránily život muži, který
zkolaboval. Na studenty bohu-
mínského gymnázia se prostě
můžete spolehnout. 

Barbora BEZDĚKOVÁ
▲ Děvčata z gymnázia neprozradila, která z nich zachránila život na
pražské ulici. Foto: archiv školy
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O vlajce města je u občanů rozhodnuto
V anketě k výběru vlajky Bohumína

hlasovalo na internetových stránkách
města 208 účastníků a ankety OKA se
zúčastnilo 66 občanů. V obou souběž-
ných anketách výrazně zvítězila varian-
ta č. 1, která získala 66 procent hlasů na
www.mesto-bohumin.cz, resp. 80 pro-
cent hlasů v anketě OKA. 

Na druhém místě s 24 procenty, resp. 12
procenty hlasů se umístila varianta č. 5. 
O definitivní podobě vlajky Bohumína
rozhodnou zastupitelé na svém zasedání
11. dubna, ale pravděpodobně budou vybí-
rat mezi variantou 1, která se nejvíce blíží

podobě městského znaku a variantou č. 5,
která využívá figury vidlice a korespondu-
je vizuálně s vlajkou České republiky. 
Vybraná varianta pak bude projednána 

9. května v Podvýboru pro heraldiku a ve-
xikologii Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu České republiky. Asi do jednoho měsí-
ce pak předseda sněmovny předá přidělo-
vací dekret do rukou starosty města.

Tři vylosovaní účastníci ankety, Jolana
Faltýnková, Markéta Mítková a Miroslav
Kobliha, obdrželi knihu Od Bogunu k Bo-
humínu a další propagační předměty města. 

Děkujeme účastníkům obou anket za
vyjádření svého názoru k budoucí podobě
jednoho ze symbolů města.

Lumír MACURA, 
vedoucí odboru organizačního

Od března do května letoš-
ního roku proběhne opět ně-
kolik svozových dnů autovra-
ků v regionu Moravskoslez-
ského kraje.

»Významný podíl na loňském
zvýšení má pořádání sběrových
dnů autovraků v jednotlivých

městech Mo-
ravskoslezského
kraje. V období
od března do prosince 2006 jsme
uspořádali 14 akcí, například v
Havířově, Českém Těšíně, Bílov-
ci, Kravařích či Hlučíně,« říká
vedoucí provozu recyklace 

v bohumínské společnosti Jiří
Gelnar. Dodává, že sběrový
den umožňuje majitelům vra-
ků předat vozidlo k ekologické
likvidaci přímo v místě nebo 
v blízkosti jejich bydliště pou-

ze za symbo-
lický poplatek
na přepravu. 

V letošním
roce se v bohumínské firmě
počítá s dalším 50procentním
nárůstem likvidace autovraků.
ŽDB Group totiž loni uzavřela
smlouvu se společností Call-

parts System, která působí 
v Německu a předloni vstou-
pila na český trh, kde vybudo-
vala sí� likvidačních míst pro
autovraky. »Jako jediná firma 
v Moravskoslezském kraji jsme
získali oprávnění likvidovat vozy
Škoda, Volkswagen, Audi, Seat,«
sdělil Jiří Gelnar. Kromě toho
ŽDB Group bude opět organi-
zovat v průběhu roku sběrové
dny, přičemž termíny konání
svozových dnů jsou na webo-
vých stránkách firmy.

ŽDB Group loni zlikvidovaly 1350 autovraků
Společnost ŽDB Group Bohumín v loňském roce zdarma

rozebrala a ekologicky zlikvidovala 1350 starých aut, což je té-
měř 70procentní nárůst proti roku 2005. Ve svém závodě Vál-
covna, ocelárna a recyklace od roku 1999 zajišťuje ekologic-
kou likvidaci osobních i nákladních autovraků. Patří mezi tři
největší likvidátory starých aut v České republice.

podnikání

Dokončení na str. 6
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Maják městské policie
má pod bundou ukrytou větší
vrtačku. Muž hlídce tvrdil, že
je zaměstnancem dodavatel-
ské stavební firmy a že je vše 
v naprostém pořádku. Dalším
šetřením strážníci zjistili, že se
jedná o bývalého zaměstnance
a o krádež vrtačky. 

● Šest starých televizních ob-
razovek se pokoušel v Rych-
valdě na Lutyňské ulici vyho-
dit z auta do trávy »zakladatel«
černé skládky. Strážníci byli
nablízku a kromě úklidu vymě-
řili muži i blokovou pokutu.

Karel VACH, 
ředitel Městské policie Bohumín

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

● Při krádeži plechové kryti-
ny z unimo buněk na Lidické
ulici zadrželi strážníci 17.3.
dva muže a případ postoupili
Policii ČR.

● Při pochůzce nalezli stráž-
níci na ulici Čáslavské hledané
vozidlo Š-Forman.

● Přímo v budově MěÚ na-
lezli strážníci hledaného muže
a předvedli jej na policii.

● Poslední březnový večer
hlídka zahlédla na Okružní 
ulici muže, který přeskočil 
oplocení staveniště hotelové-
ho domu a odcházel. Při jeho
kontrole strážníci zjistili, že

Příčin, které vyvolávají bo-
lesti v zádech nebo se jimi pro-
jevují, je mnoho. Nejčastější-
mi příčinami jsou degenerativ-
ní změny a onemocnění oso-
vého orgánu, tj. páteře.

Mezi ně patří spondylartróza
(artróza drobných kloubů na
páteři), spondylóza (poškoze-
ní meziobratlových destiček),
hernia disku (výhřez plotén-
ky) v některých částech páteře
(nejčastěji v kříži, méně často
v oblasti krční páteře), úrazy
páteře a stavy po nich (např.
pády na páteř ze stromů, žeb-
říků, zlomeniny obratlů a je-
jich výběžků, nebo bez zlome-
nin, srážka autem...), ale také
méně časté příčiny, např. ná-
dor či metastázy v oblasti páte-
ře, vrozené vady páteře, osteo-
poróza. 

Kromě těchto »klasických«
organických příčin, existují 

i příčiny druhotné, např. vnitř-
ní onemocnění, infekce, úna-
vové syndromy a hlavně tzv.
funkční poruchy páteře. To
znamená, že 
v těle pacienta
je příčina ně-
kde jinde a projeví se bolestí
páteře. Sem řadíme poruchy 
z přemožení (jednorázově) 
a přetěžování (opakovaně,
pravidelně, dlouhodobě) ne-
správným vzpřímením, ne-
správnými pohybovými stereo-
typy, které vykonáváme v běž-
né pracovní činnosti, při spor-
tu nebo jiné zátěži, nerovno-
měrným zatížením páteře, na-
příklad dlouhodobým seze-
ním, prací v předklonu či jiné
nevhodné poloze, ale také ne-
vhodnou polohou při dlouho-
dobějším odpočinku atd.

Pro pacienta v takové situa-
ci se rýsuje problém, kdy a kde

se nechat vyšetřit nebo dokon-
ce i léčit. Jedná se hlavně o vy-
šetření a stanovení příčiny po-
tíží, na jejímž základě se dá
rozhodnout, zda se pacient
bude anebo nebude léčit a po-
kud ano, tak kde. Mnozí paci-
enti začínají s léčbou u svého
praktického lékaře (léky, in-
jekce, klidový režim...), jiní za-
se u neurologa (léky, obstřiky,
injekce...), další si zajdou pou-
ze na masáž, bazén, zacvičí si,
nebo se léčí sami.

Na základě vyšetření je jim
stanoven rehabilitační pro-
gram (léčba), která se skládá 

z procedur fy-
zikální terapie
a individuální

léčebné tělesné výchovy.
Do první skupiny procedur

řadíme elektroterapii (aplika-
ce elektroproudu), magneto-
terapii (aplikace magnetické-
ho pole), mechanoterapii (apli-
kace ultrazvukových vln, ma-
sáží, podtlakových a přetlako-
vých masáží při vakuum-kom-
presivní terapii...), hydrotera-
pii (vodoléčbu, např. koupe-
le), fototerapii (např. biolam-
pa), ale také smíšené procedu-
ry, např. perličkové koupele
nebo podvodní masáže.

Do druhé skupiny procedur
řadíme léčebné cviky, samo-
zřejmě pod dozorem rehabili-

tačního pracovníka, který da-
ného pacienta »naučí«, jak
správně cvičit, aby mu pomohl
v odstranění jeho potíží, tzn.
individuální léčebné tělesné
výchovy (různé metodiky v zá-
vislosti na potřebách pacien-
ta), v bazénu... Samozřejmě,
že mnozí pacienti dlouhodobě
zkoušejí samoléčbu doma, ma-
jí své zažité a naučené proce-
dury, pochody, způsoby jak se
vyléčit, druzí zase čekají, až
bolesti samy ustoupí. A jsou 
i takoví, kteří dlouhodobě s bo-
lestmi žijí, takže si na ně zvyk-
nou a vydrží s nimi i několik
měsíců, roků, než se odhodlají
problém řešit a zajít si na vy-
šetření k lékaři (neurologovi)
nebo k nám. 

Pro pacienta i pro laika, tedy
člověka, který neví proč, ale
ví, že ho něco (v tomto přípa-
dě páteř) bolí, je asi nejlepší 
a nejdůležitější nechat se vy-
šetřit a na základě výsledku
vyšetření si nechat doporučit
léčbu svých potíží. V našem
případě se jedná o rehabilitač-
ní léčbu, kterou navrhne od-
borný lékař v rehabilitační am-
bulanci zdravotního střediska
(doktorka Sieberová), nebo
rehabilitačním oddělení BMN,
a. s. (doktor Žiak). 

Martin ŽIAK, primář 
rehabilitačního oddělení BMN, a. s.

Bolesti páteře - obecný náhled na složitý problém
Každý den se ve své práci setkávám s paci-

enty, kteří si stěžují na bolesti v kříži, za 
krkem, v oblasti hrudní páteře, obecně v zá-
dech. Bolesti v zádech (v oblasti krční, hrud-
ní nebo křížové části) jsou jedním z nejčastěj-
ších důvodů k návštěvě rehabilitační ambu-
lance (nejen ambulance, ale i praktického 
lékaře, neurologa, ortopéda...). Zároveň to
znamená pro pacienta absolvování procedur

rehabilitační léčby. Bolesti však nejsou samotnou nemocí, jsou
jen symptomem, příznakem nemoci či poškození organismu.

Poděkování zdravotníkům
Děkuji vždy pozorné, milé a chápající lékařce Marii Tracho-

vé, její sestřičce Aničce, vždy usměvavé, za rychlý úsudek, 
obětavost, kterou pomáhá celé naší rodině. Také velice schop-
nému primáři Vojtěchu Žochovi, všem lékařům na chirurgii 
a sestřičkám, zkrátka kolektivu lékařů, které by nám záviděli 
i na Fifejdách. Děkuji za trpělivost, milé chování, přístup, ocho-
tu a nesmírné vypětí při jejich každodenní práci. (han)

(Celé jméno autorky je v redakci)
* * *

Děkuji doktorce Kuchtičkové, mé diabetoložce, primáři 
Skwarlovi a celému kolektivu rehabilitace na Alšově ulici pod
vedením paní Paličkové za pečlivou rehabilitaci. 

Zofia MASNA

... jarní setkání v městských čás-
tech se zástupci radnice proběh-

nou 5. až 7. června. Místa a hodinu zveřejníme v dalších číslech.

... hromadné očkování psů proti vzteklině proběhne ve všech
městských částech 16. a 17. května. Podrobnější informace zveřej-
níme v dalších číslech OKA. (red)

víte, že...

lékař  radí



▲ Studenti Střední školy Bohumín u sousoší pánů Laurina a Klementa, kteří to v Mladé Boleslavi začali.
Foto: archiv školy

Návštěva studentů ve Škodě Auto
Mladoboleslavská Škoda

Auto - nejúspěšnější podnik
roku 2006, se stala cílem na-
ší exkurze, která byla připra-
vena pro studenty maturit-
ního oboru provoz a ekono-
mika dopravy.

Poměrně velká vzdálenost
mezi naším městem a automo-
bilkou byla lehce zdolána a po
poledni jsme se objevili před
mladoboleslavským muzeem.
Vystavené modely mapovaly
historii závodu, který začínal
výrobou kol, později motorek,
aby nakonec pokračoval auto-
mobily, u kterých setrval do-
dnes.

Majestátně působila Gott-
waldova opancéřovaná limuzí-
na. Naprosto nadčasově vypa-
dal elegantní model auta, kte-
rý proslavil Herzův horor Upír
z Feratu. Nezklamala ani krás-
ná Felicie, která ve své době 
okouzlila svět a byla potvrze-
ním vynikající práce mladobo-
leslavských návrhářů.

Autobus nás pak odvezl do
samotné automobilky. Navští-
vili jsme provoz, v němž se vy-
rábějí převodovky. Všechny
překvapila naprostá, téměř la-
boratorní čistota a dokonalá
organizace práce. 

Tovární hala, v níž přicháze-
jí na svět automobily značky
Octavie, byla naším posled-
ním zastavením. Na vyvýše-
ném pódiu jsme sledovali pá-
sovou výrobu. Každá octavie
měla svůj rodný list, na němž
bylo zaznamenáno přání bu-
doucího majitele, které bylo
na výrobní lince realizováno.
Dělníci a stroje působili jako

dokonale sehraný tým. Přijíž-
dějící konstrukce auta, palub-
ní deska, několik párů rukou,
přesně nacvičené operace,
podpis do sešitu, do něhož se
zaznamenávají jednotlivé úko-
ly, a může přijet další kousek.

Přes časovou náročnost ex-
kurze byli všichni spokojeni,
mnoho nového se dozvěděli,
poznali auta ze všech možných
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Dokončení ze str. 4

»Jsme schopni ekologicky zlik-
vidovat jakýkoliv osobní, užitko-
vý nebo nákladní automobil včet-
ně všech jeho náplní. Jedinou pod-
mínkou je, že by mělo jít o kom-
pletní vozidlo,« uvádí ředitel zá-
vodu Jiří Stibůrek. Závod na-
bízí také odtah nepojízdných

vraků vlastní technikou, za něj
ale musí majitel zaplatit. 

Majitelům starých vozů,
kteří své vozidlo předají přímo
ve společnosti ŽDB Group
provozu recyklace, bude podle
vyhlášky ministerstva životní-
ho prostředí vystaven Proto-
kol o převzetí a zneškodnění
autovraku, který je od 1.1.

ŽDB Group loni zlikvidovaly 1350 autovraků

Občané budou v ulicích více
než stovky českých měst pot-
kávat dobrovolníky ADRA.
Sbírka je pojmenována »Po-
máhat může každý«. Přispívat
na projekty humanitární orga-

Jaro v K.A.R. letos nebude
Mnohým občanů letos schází tradiční vstup do jarního 

a velikonočního období. Jaro v K.A.R. letos opravdu nebude.
Rekonstrukce budovy, která sloužila jako zázemí pro tvorbu 
a průběh akce, bude dokončena v květnu a kino slavnostně 
otevřeno v červnu. Takže v okolí kina je stále čilý stavební
ruch. Odchod ředitelky, včetně programové pracovnice, je
dalším důvodem. Zda bude tradice pokračovat v příštím roce,
o tom rozhodne nový ředitel K.A.R.u. (kar)

stran, což je pro studenty pro-
vozu a ekonomiky dopravy
velkým přínosem. Právě totiž
začínají s autoškolou. Řízení
motorových vozidel je povin-
ným předmětem pro tento
studijní obor. To je také důvo-
dem, proč za autoškolu stu-
denti neplatí.

Dagmar VANČUROVÁ, 
Střední škola Bohumín

2004 nutný k trvalému vyřa-
zení vozidla z evidence. Vlast-
níci vraků se mohou na službu
bezplatné recyklace komplet-
ních autovraků informovat na
telefonních číslech 596 083
671 a 596 082 646 nebo na
mobilních číslech 604 228 312
a 604 228 302.

Tomáš ŽELAZKO

nizace ADRA můžete také
prostřednictvím dárcovských
SMS zpráv ve tvaru DMS
ADRA na číslo 87777 (cena
DMS je 30 Kč a ADRA obdrží
27 Kč). (kli)

Sbírka »Pomáhat může každý«
Humanitární organizace ADRA pořádá 17. a 18. dubna 

celorepublikovou sbírku na podporu svých projektů. 

Smějeme se
s ☺kem:

Lord ke svému sluhovi:
»Jean, dnes je venku nějaká
hustá mlha.« - »Nikoliv pane.
To náš dům hoří«, odvětí slu-
ha. - »Ale to je velmi nepří-
jemné. Požár domu a v takové
husté mlze…«
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V roce 2004 osla-
vila Masarykova
škola osmdesáté

narozeniny. Po vel-
ké generální rekonstrukci,
která proběhla v minulých
letech, by jí její věk nikdo
nehádal. Nedílným znakem
se stalo logo školy, které 
v podobě slunce svítí ze štítu
hlavní budovy. 

Škola patří k největším ve
městě. Ve 24 třídách se učí
bezmála šest set žáků. Výuka
je zaměřena na informatiku, 
ekologickou výchovu a cizí ja-
zyky. Lyžařské kurzy jsou již
tradičně pořádány ve sloven-
ském areálu Malino Brdo, kde
jsou díky vysoké nadmořské
výšce zajištěny ideální sněho-
vé podmínky.

Od 1. ledna 2003 sdružuje
tato příspěvková organizace
také Základní školu a Mateř-
skou školu ve Starém Bohumí-
ně a od loňského roku také
Mateřskou školu na ulici Sme-
tanově. Všechny budovy jsou

postupně doplňovány novým
nábytkem a modernizuje se je-
jich vybavení, včetně školních
zahrad.

Masarykova škola je prů-
kopnicí v oblasti modernizace
výuky. Jako první mezi bohu-
mínskými základními školami
získala do své multimediální

učebny interaktivní tabuli, vi-
zualizér a digitální mikroskop.
Informační technologie díky
projektu »S počítači odmala
budeme dělat tralala« využívá
také v předškolní výuce ve
svých mateřinkách, které nav-
štěvuje celkem 110 dětí. V le-
tošním roce nastartovala škol-

ka na ulici Smetanově tzv. pon-
dělky s angličtinou. Děti vyu-
čuje cizímu jazyku externí peda-
gog v hodinových lekcích. Tato
zbrusu nová aktivita se setkala
s velkým ohlasem dětí i rodičů.

Školní jídelna je největší ve
městě, vyvařuje denně bezmá-
la 900 obědů a dováží jídlo do
pěti školních výdejen.

Masarykova základní škola 
a Mateřská škola Bohumín je
největší školskou organizací
města a zaměstnává celkem 60
pedagogů a 34 správních za-
městnanců. 

Bez nadsázky lze říci, že se 
v posledních letech škola uvnitř
i zvenčí změnila k nepoznání.
Zajímavý program, moderně
vybavené prostředí, tvořivý
pedagogický sbor a manažer-
sky zdatné vedení dávají před-
poklady k tomu, že sluníčková
škola patří k místům, kam
chodí děti veselé, spokojené 
a kam se rády vracejí.

Pavla SKOKANOVÁ, 
vedoucí odboru školství,

kultury a sportu

Představujeme Masarykovu základní školu

▲ Masarykova základní škola po rozsáhlé rekonstrukci vypadá na
svých třiaosmdesát let neobyčejně dobře. Foto: František Krejzek

Seriál o bohumínských základních školách

V Bambinu angličtina s rodilou mluvčí
Začátkem března navázala

mateřská škola Bambino
spolupráci s rodilou mluvčí
Pamelou Baez, pocházející 
z Chile a dlouhá léta žijící 
a pracující v USA, nyní s po-
bytem v České republice. 

V Bambinu není kroužek
angličtiny novinkou, spolu 
s dalšími kroužky, jako je kera-
mika, dramatická výchova,
flétničky, logopedie, pěvecký
sbor aj., dotváří již od samého
počátku profil této školy. Ang-
ličtina ve spolupráci s rodilou
mluvčí však novinkou je. 

Děti ještě před příchodem
Pamely do Bambina znaly řa-
du anglických slovíček z něko-
lika tematických oblastí. Umě-
ly je užívat a obměňovat v jed-
noduchých větách.

Výuka angličtiny probíhala
při hrách, jako je např. domi-

no a pexeso pro fixaci slovíček,
s pomocí maňásků či formou
telefonování základní konver-
zační fráze, s řadou pohybo-

▲ Pamela Baez z Chile při výuce angličtiny v mateřské škole Bambino.
. Foto: Lucie Semančíková

vých her a s využitím pracov-
ních listů, omalovánek, písni-
ček i básniček či CD nahrávky
s angličtinou.

Pamela na výuku angličtiny
navazuje. Její příchod však
znamenal nemalý posun. Kaž-
dá lekce je obohacena o vyprá-
vění pohádky v anglickém ja-
zyce. Děti mají možnost slyšet
angličtinu jako celek a na zá-
kladě klíčových slovíček, která
by již měly znát či se s nimi 
v průběhu příslušné lekce se-
známily, se pokouší pohádce
porozumět. Přínosem jsou ta-
ké ukázkové rozhovory české
učitelky s Pamelou, do kterých
se pak děti zapojují. Motivací
je i skutečnost, že se s Pame-
lou děti nemohou domluvit ji-
nak než anglicky. 

Více informací nejen o ang-
ličtině v MŠ naleznete na na-
šich webových stránkách sms-
bambino.org. Nyní probíhá
nábor do SMŠ pro následující
školní rok. 

Lucie SEMANČÍKOVÁ
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Deník bohumínské cesto-
vatelky Soni Fialové, která
překonala himalájské veliká-
ny na kole. Dnes seriál o pu-
tování v nadmořských výš-
kách, které se dají v Evropě
přirovnat pouze k vrchol-
kům Alp, končí. 

1.9.2006
Ráno je budíček a čajíček

ještě za deště, ale když pak
vstáváme, zdá se, že se mraky
trhají. Je to ale idylka - horský
palouk uprostřed hor s roz-
vodněným potokem a pasoucí-
mi se koňmi. Všichni si tak
nějak uvědomujeme, že je to
poslední spaní ve stanu, i když
pěkně deštivé. Nacvakáme pár
fotek a balíme mokré věci. Vy-
rážíme na patnáctikilometrové
stoupání do kopce serpentina-
mi na sedlo. Vzhledem k poča-
sí a mému již chabému, vyčer-
panému svalstvu nohou se
rozhoduji nechat se vyvést na
sedlo autem a pak jet s ostatní-
mi sjezdem dolů. Je to převý-
šení 700 m, navíc terén po
včerejších deštích dosti roz-
bředlý. Pod sedlem začíná pr-
šet, míjíme cyklisty v pláštěn-
kách a taky se míjíme s protije-
doucími nákla�áky značky Ta-
ta, a to způsobem, že sklopíme
zrcátko a od srázu na druhé
straně nás dělí asi tak 2 cm. 

Sedlo je te�
v dešti (a mys-
lím si, že i za
sluníčka) škaredá zaplivaná
díra plná stánků, hlavně s ko-
žichy a holínkami, které si ku-
pují bohatí tlustí Indové, při-
jíždějící sem snad na svatou
pou�, nebo tak něco. V těchto
oblečcích jsou posazováni na
koně a vedeni za uzdu kolem
svatyně v podobě polokoule. 

Sjíždíme pomalu serpenti-
nami vykrouženými ve skále 
s krásnými pohledy do údolí.

Počasí je skoro
až subtropic-
ké, čím níž je-

deme, tím je tepleji, více zele-
ně, více vůně z květů. 

Ve vesničce pod sedlem si
dáváme čaj, někdo vytáhl zá-
sobu rumu, dojídáme fazole
od včerejší večeře a dáváme si
»chicken parantha« - obdoba
nany nebo čapati - placka pl-
něná mletým kuřecím masem.

Už přestává pršet, tak vyrá-
žíme, čeká nás ještě asi 40 km
z kopce serpentinami do údolí,

kde se rozkládá Manali - náš
cíl. Cestou potkáváme krávy,
na protějším svahu se pasou
ovce, které z té dálky vidíme
jako spoustu drobných teček. 

Míjíme předměstské slumy
a dostáváme se do nezvykle
hlučného města, plného mo-
torikšů, aut a spěchajících lidí.
Oproti Dillí je to ale opravdu
jen slabý odvar. Vyrážíme spo-
lečně do hotelu, Jirka píchl, 
a tak za námi kluše a tlačí kolo,
ani v tom provoze nezaostává.
Uondaní zamykáme kola před
hotelem vedle zaparkovaných
aut, převlékáme se a sprchuje-
me, kolem půl sedmé vyrážíme
na večeři v dešti do města.

V restauraci je více Evropa-
nů než místních, ale jídlo je
naprosto úžasné. Nejvíce zau-
jal sissler - kouřící kupa masa,
hranolek a zeleniny, porce pro
jednoho člověka naprosto ne-
zkonzumovatelná. Na oslavu
zdolání našeho velkolepého
himalájského přejezdu někteří
z nás pokračují do baru a točí
se rundy whisky, je veselo. Je
opravdu co oslavovat!

Tady naše dobrodružná ces-
ta himálajskými velehorami
končí a pokračují jen běžné
cestovatelské zážitky z návště-
vy města Manali a Dillí. A ta-
dy končí také můj deník.

Soňa FIALOVÁ

Přes Himaláj na kole aneb dny plné zážitků 6. díl

deník z cest

▲ Sjezd serpentinami a dále údolím do Manali. Foto: Soňa Fialová

Poznejme přírodu kolem nás - motýli Bohumína (6)

Ostruháček březový je na-
ším největším ostruháčkem,
své jméno získal podle ostruh
na zadních křídlech. Obývá
křovinaté svahy, prosluněné
paseky, okraje lesů, parky 
a zahrady. Jeho biotopem jsou
rozsáhlejší porosty trnky.
Housenky se totiž živí vý-
hradně na trnkách (Prunus
spinosa), v zajetí přijímají jako

náhradní potravu také švest-
ku domácí (P. domestica) a sli-
voň obecnou (P. insitia).

Vytváří v roce pouze jedi-
nou populaci. Bílá koláčovitá
vajíčka přezimují a na odlistě-
ných trnkových větévkách
jsou poměrně nápadná. Hou-
senky se líhnou v dubnu 
a prokusují se do rašících pu-
penů. Dospělá housenka je

zelená, a proto je na keřích
obtížně k nalezení. Motýli lé-
tají od července do září. Zvláš-
tě samci jsou nápadní svým
zbarvením a velikostí, výběžky
na zadních křídlech ve tvaru
ostruh mají obě pohlaví.

Tento ostruháček je sice
jedním z největší druhů čeledi
modráskovití (Lyceanidae),
ale přesto uniká pozornosti.
Je aktivní jen za slunečného
počasí a většinu dne se sluní
na větvičkách křovin. V od-
poledních hodinách vyhledá-
vá nektaronosné rostliny.
Samci často sají na exudátech

(výpotcích) mšic, obě pohlaví
také na spadaném ovoci. Ne-
patří mezi ohrožené druhy,
ale nikdy se neobjevuje ve
velkém množství. V Besky-
dech ho běžně pozoruji do
600 m n. m.

Jiří ŠUHAJ

Ostruháček březový (Thecla betulae)
Tento motýl je v nížinných oblastech dosti rozšířený. Na

Bohumínsku se vyskytuje spíše jednotlivě, dvakrát jsem ho
pozoroval přímo v Novém Bohumíně. V jednom případě sál
sameček stromovou mízu na slivoni v parčíku naproti vlako-
vého nádraží. 

▲ Sameček má na rubu nápadné
zbarvení. Foto: Jiří Šuhaj
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Nevelká oblast »drátoven-
ských« kolonií, ve kterých se
mluvilo pro místní těžko sro-
zumitelným německým dia-
lektem běžně používaným
pouze v jesenickém pohraničí,
byla až do konce dvacátých let
20. století zcela uzavřeným
celkem, světem sám pro sebe.
Jejich obyvatelé se ve skuteč-
nosti ani moc nesnažili svou 
izolaci prolomit. Kolonie byly
navíc plně soběstačné. V jejich
pomyslném středu byla poměr-
ně záhy vybudována zcela do-
stačující obchodní sí� s vyhláše-
nou pekárnou, hostinec »U Vol-
ného« (dům čp. 256). Styky 
s okolím nemuseli navazovat
ani kvůli kulturnímu nebo
sportovnímu vyžití. Zdejší spol-
ková činnost byla velmi bohatá. 

* * *
» ... Existoval zde mimo jiné tě-

lovýchovný klub Arbeiter Turn
und Sportverein (Závodní tělo-
cvičný a sportovní spolek), vý-

borný fotbalový klub, jehož hráč-
ský kádr se rekrutoval zejména 
z obyvatel kolonie „Maroko“, ale
ve velké oblibě byla např. i hra
kuželek. ... Poměrně dost členů
měl také závodní hasičský sbor... 
V kulturní oblasti se nejvíce pro-
sadila dechová hudba a pěvecký
sbor...« Šíma, B.: Dělnické ko-
lonie v Bohumíně; In: Těšín-
sko - vlastivědný zpravodaj o-
kresů Karviná a Frýdek-Mís-
tek, roč. 1982, č. 2, s. 11.

* * *
»... Mladší obyvatelé kolonií

zejména v létě rádi trávili svůj
volný čas tzv. trempským způso-
bem kolem nedaleké Odry, kdež-
to starší sedávali v podvečer na
lavičkách a vykládali se sousedy
většinou o práci v továrně...«
Šíma, B.: Dělnické kolonie 
v Bohumíně. In: Těšínsko -
vlastivědný zpravodaj okresů
Karviná a Frýdek-Místek, roč.
1982, č. 2, s. 11.

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ ROKU 2007: 110 let od zahájení výroby v drátovnách

V letošním roce si připomínáme 110. výročí založení továr-
ny na výrobu drátů v Pudlově. Poslední díl historického seriá-
lu o životě a rozvoji drátovenských kolonií na území Pudlova
připravil Jan F. Teister. 

»Drátovenské« kolonie - 4. část

▲ Bývalý drátovenský obchod v roce 1985.
Foto: archiv Těšínského muzea.

Součástí drátovenských ko-
lonií byla mateřská školka
(dům čp. 198) a nouzová ne-
mocnice, k jejíž zrušení došlo
ale již v roce 1923. 

Asi jediné, co zde skutečně
chybělo, byla dostatečně velká
kaple nebo kostel, ve kterém
by se pravidelně konaly boho-
služby. Vedení Mährisch-
schlesische Aktiengesellschaft
für Drahtindustrie in Tropau
(Moravskoslezské akciové spo-
lečnosti pro drátěný průmysl

se sídlem v Opavě) sice v roce
1901 podpořilo darem potřeb-
ného stavebního materiálu
stavbu filiální kaple sv. Isidora
- rolníka v Pudlově (dokonče-
né v polovině roku 1902), ale
díky postoji P. Thomase Dud-
ka, starobohumínského du-
chovního správce, který zejmé-
na z osobních důvodů odmítal
v této kapli povolit konání bo-
hoslužeb, přestoupilo mnoho
zdejších věřících z církve řím-
skokatolické do církve staroka-
tolické.

Historický kalendář připravil
Jan F. TEISTER

Po všechny tyto dny bude 
v prostorách informačního a
kulturního střediska nádraží
probíhat výstava fotodoku-
mentace a projekce přestavby
železničního uzlu a staniční
kroniky. Prvního května bude
od 9 hodin před výpravní bu-

dovou koncertovat dechový
orchestr, se kterým vystoupí
mažoretky. Na toto připome-
nutí prvního vlaku budou pak
na podzim (29.9.2007) nava-
zovat hlavní oslavy 160 let že-
leznice na Ostravsku.

Ivan ČIMBORA

Před 160 lety přijel první vlak
V prostorách železniční stanice Bohumín si ve dnech 27.

dubna až 1. května České dráhy připomenou 160. výročí pří-
jezdu prvního vlaku do Bohumína. Ten se v tehdejším Šu-
nychlu-Bohumínu-nádraží objevil 1. května 1847.

Jaro v ulicích Bohumína
Už více než sedm týdnů kvetou sakury před radnicí na Masa-

rykově náměstí. S přibývajícím teplem se květy nalévají stále
víc a víc. Dva stromy v řadě podél náměstí se svého rozkvětu
zatím nedočkaly. Pokud se v nich během vegetační doby neproje-
ví život, město je nechá vyměnit za živé. Text a foto: F. KREJZEK

Pozvánka na maškarní ples
Maškarní ples pro dospělé pořádá v sobotu 21. dubna

2007 od 20 hodin v sále PZKO Bohumín občanské sdruže-
ní Aerobic club - Bohumín. 

Vstupné pro členy klubu je 100 Kč, pro ostatní 150 Kč. V ce-
ně vstupenky je zahrnuta i večeře. Vstup pouze v maskách. In-
formace: Iveta Dendisová, tel. 608 333 771. (red)
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Na návštěvě v městských část

▲ V den pouti, 20. května se zaplní prostranství před kaplí
Svatého Jana Nepomuckého lavičkami a v kapli se slouží mše.

▲ Záblatští mají o kraji velmi dobrý přehled. Ze záblatského kopce je za jasného
počasí vidět až do Ostravy. 

● Jste úplným nováčkem v práci
komise pro městskou část?
Máte pravdu. Já ano, ale v ko-

misi jsou dvě zkušené členky,
které tuto práci dělaly již minu-
lé volební období. Jsou to Šárka
Littnerová a Jindřiška Šrutko-
vá. Dalším výběrem jsem dopl-
nila ještě Marcelu Knotovou 
a tři muže, Pavla Kasana, Ro-
mana Biela a Roberta Vrožinu.
Poprvé jsme se sešli za přítom-
nosti tajemnice městského úřa-
du Dagmar Fialové a vedoucích
odborů Pavly Skokanové a Lu-

míra Macury. Informovali nás 
o nadcházejících akcích, které
se budou týkat Záblatí. Během
června až září by měla být re-
konstruována točna u pošty 
a v hasičské zbrojnici vyměněna
okna a provedena nová fasáda. 

● Jaké náměty vzešly z vašeho
prvního jednání?

Chceme dohlížet na hezký
vzhled obce, vadí nám nepořá-
dek v Šajnerově háji i neudržo-
vaná zeleň podél cest. Komise
doporučila použít dva barevné
odstíny při rekonstrukci fasády
požární zbrojnice. Všichni by-
chom měli více využívat sběr-
ného dvora pro odkládání ne-
potřebných věcí. Dostali jsme
klíče od vývěsních skříněk, a-
bychom je i my mohli využívat
k informovanosti našich obča-
nů. Znovu jsme oprášili poža-
davek na navezení sáňkovacího
kopečku při rekonstrukci par-
koviště na Tovární ulici. Snad

Rozhovor s předsedkyní komise pro městskou část Záblatí Dagmar Knýblovou

se po vybudování kanalizace
dočkáme nových chodníků na
Bezručově a Sokolské ulici pro
zlepšení bezpečnosti (Pozn. re-
dakce: projektová dokumentace
na kanalizaci se již připravuje).

● Jaká je možnost spolupráce 
s dalšími organizacemi v obci?
V Záblatí jsou velmi aktivní

školy, včetně mateřských škol,
hasiči, Sokol a myslíme i na
spolupráci se Slovanem Záblatí.
Hezkou akcí by mohlo být ještě
koncem dubna pálení čaroděj-
nic, které organizuje Sokol.

Spolupodílet se na životě obce

Komise pro městskou část Záblatí byla ustavena v polovině
března. Její předsedkyně Dagmar Knýblová v rozhovoru po-
tvrzuje, že členové komise jsou připraveni okamžitě začít pra-
covat. A z jejích slov je patrné, že mají o své práci zcela jasno.

Děti milují lampióny, takže se
sejdeme na zahradě mateřské
školy Na Pískách a odtud pů-
jdeme s lampióny k sokolovně.
Tady hasiči připraví velký oheň,
na kterém si s dětmi opečeme
párky a nakonec spálíme figurí-
nu čarodějnice. Do přípravy by-
chom rádi zapojili také teenage-
ry, kteří nachystají soutěže pro
ty menší. Všechny zveme na 28.
dubna v sedm hodin večer.

Rozhodně budeme pokračo-
vat v dobré tradici poutí v Zá-
blatí. Je to naše nejbližší akce,
která proběhne 20. května. V kap-
ličce by měla být sloužena mše.

hasiči nebo školy a mateřské
školky. Chceme propojit všech-
ny organizace a společně se po-
dílet na životě v našem Záblatí.

Z dalších akcí připravova-
ných Sokolem připomenu pod-
zimní Memoriál Miloše Freita-
ga ve stolním tenise nebo říjno-
vou podzimní slavnost. Slovan
Záblatí organizuje Červenco-
vou noc a Srpnovou noc s Gro-
gem. Branný závod a soutěž
mladých hasičů v červnu plá-
nují hasiči, stejně jako noční
soutěž v hasičském sportu do-
spělých v srpnu.

Připravil František KREJZEK

Nachystáme tam lavičky, zajis-
tíme reproduktory. Pak se všich-
ni přesuneme na sokolské hřiš-
tě, kde budou stánky s prode-
jem, ale i překvapení. Shodli
jsme se na tom, že chceme při-
pravovat aktivity zejména pro
děti a mládež.
● Na začátek vaší práce to není

špatný rozjezd...
Byla bych nerada, aby to vy-

znělo tak, že to vše dělá komise.
Naopak, její členové chtějí po-
moci při pořádání mnoha akcí,
které organizují Sokol, Slovan,
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ech - jak žijí sousedé v Záblatí

▲ Na podzim roku 2004 odhalili a posvětili na Anenské novou sošku svaté Anny,
která kdysi dala této ulici název. Slavnosti se zúčastnily stovky občanů.

▲ Již druhý dětský koutek mají od roku 2005 v Záblatí. První 
byl otevřen v roce 2002 v sídlišti na Tovární ulici.

Projekt počítá s dobudová-
ním chybějícího úseku chodní-
ku pro pěší podél kaple v délce
cca 75 metrů a stavební úpravu
dopravního prostoru (vyústění
místní komunikace ulice Anen-
ské na ulici Bezručovu), kde
dochází k prolínání individuál-
ní a hromadné dopravy. Tento
prostor je využívám i pro za-
stávku autobusů.

Od samého počátku bylo zřej-
mé, že řešení se bude potýkat se
stísněnými prostory, které musí
respektovat pozemkové hranice
dnešní zástavby. Realizace no-
vých stavebních úprav zpevně-
ných ploch bude komplikovat
absence kanalizace pro odvod-
nění komunikace a chodníku.
Prostor pro doplnění chybějící-

ho úseku chodníku podél kaple
se podařilo po dohodě se správ-
cem státní silnice SÚS Karviná
vyřešit tak, že silnice bude 
o potřebnou šířku chodníku
odkloněná směrem k poště.
Stávající stav zástavby bude re-
spektován na obou koncích. 

Vyústění ulice Anenské je v ná-
vrhu řešeno vložením středního
dělícího ostrůvku, který bude
sloužit jako prvek zeleně v plo-
še vyústění a zjednosměrní do-
pravu kolem tohoto ostrůvku na
vjezdu i výjezdu z Anenské.

Současně je možné v ploše
ostrůvku umístit 5 parkovacích
stání pro návštěvníky poštovní-
ho úřadu. Výjezd z ulice Anen-

ské se rozšíří tak, aby respekto-
val umístění autobusové zastáv-
ky. Bude stejně jako zastávka na
ulici Bezručově vybavena novou
nástupní hranou pro bezbarié-
rový nástup cestujících a sjed-
notí se architektonické řešení
obou přístřešků pro cestující. 

Stavba bude zahájena v červ-
nu 2007 se zářijovým termí-
nem dokončení. Realizace bu-
de rozfázována do tří částí tak,
aby po celou dobu rekonstruk-
ce byla zajištěna průjezdnost
poloviny silnice - II/471 ul. Bez-
ručovy. Stavba si vyžádala řeše-
ní změny územního rozhodnutí
a dílčí zásahy do sousedních
pozemků, vč. úpravy majetko-
právních vztahů.

Anna BRÄUEROVÁ, 
investiční odbor

Točna na kopci dostane nový vzhled

Připravovaná úprava točny na kopci v Záblatí si klade za cíl
estetizaci jeho centrální části a zvýšení komfortu pohybu po
přilehlých komunikacích.

Foto: František Krejzek

Fotografie na dvoustraně: Lucie Balcarová a František Krejzek
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výsledky

▲ Z utkání mužů v Čeladné. 
Foto: Zdeněk Šrubař

▲ Jan Gospoš nadhazuje 160 kg. 
Foto: Jaroslav Thér

Prvoligové klání vzpěračů
● Fotbal: Muži "A" 

začali vítězstvím
V neděli 1. dubna muži "A"

FK Bohumín odehráli první
jarní mistrovské utkání kraj-
ského přeboru v kopané a
vyhráli před početnou ná-
vštěvou 1:0 nad družstvem
Starého Města u Bruntálu.
Branku vsítil Neuwirth.

Muži "B" prohráli ve Stona-
vě 1:4, dorost "A" prohrál se
Staříčem 0:2 a dorost "B" vy-
hrál v Dolní Lutyni 4:2. V so-
botu 7.4. se hrálo 2. kolo a do
soutěží se zapojila další druž-
stva FK Bohumín.

Muži "A" prohráli v Čeladné
2:1, družstvo "B" remizovalo s
Mosty u Jablunkova 1:1, dorost
"A" hrál nerozhodně 1:1 s Baš-
kou a mužstvo "B" porazilo
Slovan Záblatí 4:2.

Starší žáci "A" zvítězili nad
Záblatím 6:0, družstvo "B" ve
Věřňovicích 5:3.

Mladší žáci porazili důl Fu-
čík Horní Suchá v poměru 6:1. 

Kádr mužstva mužů "A"
tvoří brankáři - Jan Ryl, Zde-
nek Maslák, hráči Jiří Tvrdý
(kapitán), Martin Anastazov-
ský, David Bartek, Lukáš Cie-
sarik, Martin Ďuriš, Lukáš
Fluxa, Pavel Fodor, Josef Fol-
týn, Ondrej Gábor, Jan Har-
wot, Martin Kempný, Michal
Kráčmar, Jaromír Kubinski,
Pavel Kukuliač, Radek Mot-
loch, Pavel Muška, Taras Na-
zarenko, Lumír Neuwirth, Lu-
káš Pluta, Roman Prokš, Ja-
kub Sittek. Trenérem je Marek
Poštulka, vedoucím družstva
Ivo Cichoň, masér Milan Poš-
tulka.  (kra)

Prvoligové klání vzpěračů pro letošní rok začalo o víkendu
24. března v Sokolově. Představila se zde špička nejen české-
ho vzpírání.

Stále více oddílů využívá
možnosti startu dvou zahra-
ničních akvizic a tak se kromě
tradičních závodníků ze Slo-
venska v prvním kole objevili
závodníci z Německa i Ukraji-
ny. Liga vzpěračů tak dostává
nový náboj a její úroveň je tím
pádem vyšší i atraktivnější.

V souboji šesti nejlepších
družstev se bohumínské druž-
stvo neztratilo. Naši Herkulo-
vé si z prvního kola odnesli
třetí příčku. Bohumínský Bo-
natrans reprezentovali: Josef
Gasior, Ondrej Kutlík, Jan
Gospoš, Jiří Mandát, Marek
Baraniak a Petr Slabý. V os-
travském družstvu hostovali
Roman Kubica a Stanislav
Škuta.

Celkové výsledky počínaje
nejlepšími: SKV Havířov, Ba-

ník Sokolov, TJ Bohumín-Bo-
natrans, TŽ Třinec, Glaverbel
Teplice a Sokol Moravská Os-
trava.

Výsledky našich závodníků:
Josef Gasior, trh + nadhoz,

dvojboj (body) 103 + 130, 233
(291); Ondrej Kutlík, 140 +
190, 330 (394); Jan Gospoš,
138 + 167, 305 (362); Jiří
Mandát, 125 + 155, 280 (336);
Marek Baraniak, 123 + 153,
276 (302); Petr Slabý, 110 +
135, 245 (351); za ostravský
oddíl Roman Kubica, 96 +
118, 214 (279) a Stanislav
Škuta, 89 + 125, 214 (246).
Za zmínku stojí i výkon Miro-
slava Cichého v barvách SKV
Havířov - 130 + 147, 277
(341).

* * *
Pozvánka: v tělocvičně na

»Faji« se 19. května bude ko-
nat druhé kolo naši nejvyšší
soutěže ve vzpírání.

Jaroslav THÉR, trenér

● TJ Sokol Bohumín, oddíl
odbíjené pořádá 12. května
pro ženy a dívky tradiční
»Babský turnaj«. Přihlášku,
která musí obsahovat název
týmu a soupisku jeho členů
(jména, příjmení), vstupní po-
platek (300 Kč pro tým) a kon-
taktní osobu (jméno, příjmení,
e-mail, mobil), doručte Evě
Pospíšilové, evaposp@volny.cz,
tel. 736 707 663.

● Bohumínská městská vo-
lejbalová liga se koná již od
roku 1999. Letos pro širokou
veřejnost odstartuje 5. května
a potrvá do 30. června. Při-
hlášku do městské ligy doručte
Michalu Cieslarovi, předsedo-
vi oddílu volejbalu, cieslar.mi-
chal@homecity.cz, 737 820
237. Vstupní poplatek činí
pro tým 2 500 korun. Tým, je-
hož hrající členové budou 

z 82,53 % studenti příp. žáci,
má poplatek snížen na 1 250
korun.

Oba sportovní podniky pro-
běhnou na antukových kur-
tech Na Kuželně. Přihlášky se
odevzdávají nejpozději do 20.
dubna. Bližší informace najde-
te na www.bezdebat.cz/sokol 
v sekci aktuality.

Miroslava KUCHNÍKOVÁ

»Babský turnaj« a volejbalová liga 

V soutěži chlapců zvítězil
Petr Bartoš, v soutěži dívek na
první příčce stanula Petra Šos-
toková, a v soutěži žáků byl
nejlepší Jonáš Stoklasa, žák

tercie našeho gymnázia. V ka-
tegorii družstvech se umístili
chlapci, dívky i žáci z Gymná-
zia Františka Živného na prv-
ním místě. Z bohumínských

Siloví čtyřbojaři opět stoupají vzhůru
V okresním kole silového čtyřboje se opět představili v dob-

rém světla studenti z bohumínského gymnázia. 
škol bodovala ještě Střední
škola Bohumín a Základní
škola Pudlov.

Oblastní kolo se uskutečnilo
11. dubna v našem městě a vý-
sledky připravíme pro další vy-
dání OKA.

Kazimír PALKA

Termín Běhu ulicemi města Bohumína se blíží
Centrum Bohumína přivítá tradičně 8. května opět stovky běžců z celého regio-

nu, kteří budou soutěžit o umístění na nejvyšších stupních. V příštím čísle uveřej-
níme celý program tohoto atletického klání. (red) 
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Stačí několik citátů vrcholných
představitelů ODS: »To není refor-
ma, ale maketa, nevím, zda to pod-
pořím,« říká poslanec Tlustý, spolu-
autor předvolebních slibů. »Refor-
ma se nelíbí nikomu, ale co můžeme
dělat,« kontruje s mimořádnou u-
přímností poslankyně Páralová, bý-
valá stínová ministryně téže strany.
Jednoduchá rada, paní poslankyně,
hlasujte proti!

Slibovaných 15 % se zvedne ne-
nápadně fintou s tzv. superhrubou
mzdou na cca 23 %. Sníží se odpo-
čty úroků z hypoték, vždy� změna
pravidel v průběhu hry je specialita
vlády. Zruší se společné zdanění
manželů, zavedené minulou vládou
(a schválené tehdy všemi strana-
mi!). A aby náhodou opravdu niko-
mu z těch, kteří nemají vysoké příj-

Před volbami byla naše země oblepena bilboardy ODS. Každý se
bude mít lépe, zněly sliby. Kolik ušetří na daních zdravotní sestra,
hasič, podnikatel! Všichni se mohli těšit a jít s radostí volit. Nyní
přichází vláda složená z ODS, KDU-ČSL a Zelených s »reformou«
financí. Že to není splnění předvolebních slibů, nemusí tentokrát
dokazovat opozice.

Opravdu takhle vypadaly sliby ODS?

my, nebylo líp, zvedneme sazbu
DPH a zdražíme potraviny, léky, tep-
lo a stavební práce... U těch léků to
asi nehraje roli, tak jako tak budeme
na daleko více
léků doplácet, 
a to hned, trium-
fuje všechny ministr zdravotnictví
Julínek.

A proč vlastně musí vláda tyto
daně zvyšovat? No, nějak musíme
získat příjmy do státního rozpočtu,
když chceme výrazně snížit daně
těm, kteří vydělávají 50 tisíc a vý-
še! Když premiér ušetří měsíčně 
více než deset tisíc, musí se někdo
více snažit!

Ale i premiér zaplatí za potraviny
měsíčně o těch 500 korun více, tak
to je přece spravedlivé, všichni jsou
si rovni. Rovná daň!

Tak co ještě, aby bylo na zvýšení
výdajů na armádu a další podobná
plýtvání?

Zrušíme pohřebné, snížíme pří-
spěvky v mateřství a nebudeme
zbytečně zvyšovat platy učitelům,
zdravotníkům a oněm hasičům z bil-
boardů. Ale nazveme je »pracovní-
ky státní správy«, aby to vypadalo,
že na to zaslouženě doplatí tolik ne-
milovaní úředníci.

To je vše? 
Ne, ještě nebu�-
te skutečně ne-

mocní, protože, ač odvádíte poctivě
pojistné, tak první tři dny nedosta-
nete nic. Vezměte si dovolenou!

Takhle rádoby vtipně by to asi na-
psali představitelé ODS, kdyby re-
formu tohoto znění realizovala ČSSD.

ČSSD je však konstruktivní opo-
ziční strana, a proto dodávám: je
škoda, že vláda přišla s celým balíč-
kem a nehledala žádný přijatelný
kompromis. Vždy� o nutnosti někte-
rých změn jsou přesvědčení všich-
ni. Ani ČSSD nemá výhrady k po-
stupnému snižování daní. Pastel-

kovné bylo opravdu nesmyslem 
a bylo by mnohem efektivnější dát
tyto prostředky školám, které by zá-
kladní výbavu prvňáčkům skutečně
pořídily. I ČSSD navrhuje strop po-
jistného, i když o něco vyšší, než
ODS. A konečně také ČSSD je pro
hledání prostředků k omezení zneuží-
vání sociálních dávek i nemocenské.

I mezi členy ČSSD jsou lidé s vyš-
šími příjmy. Přesto však chtějí do
společného měšce přispívat více,
protože základním postojem sociál-
ních demokratů je SOLIDARITA.

A ještě pár slov na závěr. Proč pí-
ši o reformě v městských novi-
nách? Vždy� města se to netýká.
Opak je pravdou. Týká se nás to
velmi! Značná část příjmů obcí, 
z nichž platíme zeleň, čištění, veřej-
né osvětlení, sport a kulturu, měst-
skou policii, opravy škol i rozvojové
investice, totiž pochází z podílu na
daních. A tak snížení daní pana pre-
miéra bude také znamenat, že ve
městech opravíme méně chodníků
a v noci zhasneme světla.

Petr VÍCHA, MO ČSSD

pol i t ika

Přes sto dětí a rodičů z ma-
teřských škol, mateřského
centra, ze stacionářů z Kar-
viné a Českého Těšína se po-
sedmé sešlo na abylimpiádě
ve stacionáři Salome.

Každoročně je toto dopoled-
ne věnováno soutěžím, hrám 
a skotačení dětí. Zdravé i po-
stižené, bez rozdílů, zdolávají
překážkovou dráhu, řeší úkoly
na počítači, ověřují si zručnost
při stavbě z kostek, malují na
velké plochy nebo hmatem po-
znávají předměty ukryté třeba
v mouce nebo mezi hrášky.

»Zúčastňujeme se abylimpiády
každý rok. Dětem se to líbí a těší
se na ni. I my máme v naší školce
postižené děti, takže vzájemný kon-
takt není problémem,« říká uči-
telka Jana Dobrocká z mateř-
ské školy Na Pískách v Záblatí. 

Děti s rodiči ze Slůněte sem
přišli také posedmé a vedoucí
rodinného centra Vilma Ur-
bančíková potvrdila, že se rádi
setkávají s novými lidmi.

»O naši abylimpiádu je každo-
ročně obrovský zájem. Děti ze
Salome se při ní setkávají s ostat-
ními dětmi a zapojují se do her
povzbuzené kamarády ze školek
a mateřských center. Hra vyvolá-

vá v dětech soutěživost,« dopl-
ňuje Jaroslava Krömerová, ve-
doucí organizujícího stacioná-
ře Salome. V den abylimpiády
ztratila hlas. Aby mohla děti
seznámit s programem, připra-

Abylimpiáda stírá rozdíly mezi dětmi

vila si řadu obrázků znázorňu-
jících činnosti, které absolvují.
Děti na obrázky spontánně re-
agovaly, takže nebylo pochyb 
o tom, co je dopoledne čeká.

František KREJZEK

Foto: František Krejzek



První modernizace ČSSD
začala prezidentskou »zabíjač-
kou«, v níž přátelé a přítelkyně
z Lidového domu »zabili« ex-
premiéra Zemana, a skončila
bytovou aférou »upřímného«
Stanislava Grosse. Druhé mo-
dernizaci ČSSD zatím před-
chází kakaový Kraus, Doležal 
s pěti na stole, miliardový ad-
vokát Altner, realitní génius
Vlček, a … těch socdem šibalů
je tolik, že se omlouvám všem,
na které jsem zapomněl. 

Jak tato modernizace skončí
bude velmi zajímavé sledovat
už proto, že v závětří »moder-
ního« Paroubka se na ní podílí
geniální manažer Tvrdík, kte-
rý za věrné služby ČSSD po-
slal téměř do bankrotu státní
ČSA. Není náhodou dnes

blízko bankrotu i samotná
ČSSD? Jako politik ODS jsem
však velkým »optimistou« po-
kud se týče snahy ČSSD roz-
kročit se směrem od středu na-
pravo a ubrat tak voliče ODS.
Stále platí, že starého psa no-
vým kouskům nenaučíš a sta-
ronové vedení ČSSD spíše na-
povídá, že druhá modernizace
strany skončí stejně úspěšně,
jako ta první, a ODS se odlivu
voličů směrem k ČSSD vůbec
obávat nemusí. 

I když musím přiznat, že
chvíli to na sjezdu ČSSD vy-
padalo na nějakou novou »za-
bíjačku«. Přátelé a přítelkyně
však nakonec pouze pošimrali

svého »čunka« kudlou na kr-
ku. No, kdo se bojí, nesmí do
lesa! Sečteno a potrženo - nic
nového v ČSSD.

A co je nového v Bohumí-
ně? Máme nový parkovací sys-
tém. Také už jste si koupili
parkovací kolečko? A také ja-
ko já neumíte německy? Zkus-
te zajít na Rathaus, třeba vám
některý úřednický germanofil
vydá český návod k obsluze. 
A nebo si zaje�te do Ostravy.
V papírnictví na Masarykově
náměstí dostanete koupit to-
též kolečko v češtině. Někteří
upovídanější funkcionáři ODS
rádi používají citáty z dob ně-
mecké nadvlády v naší zemi,
ale proti úředníkům na měst-
ském úřadě v Bohumíně, vlast-
ně v Oderbergu, jsou břídilo-
vé. Oni nemluví, ale rovnou
konají. Pane starosto, bděte!
Nebo to je první krok k ozná-
mené nové modernizaci ČSSD?

Pavel DROBIL,
zastupitel za ODS

Pár postřehů … z Oderbergu

pol i t ika

Sociální demokracie má za sebou svůj další sjezd. Musím ří-
ci, že jsem jej sledoval se zájmem odpovídajícím straně, která
už podruhé oznámila svou modernizaci. Tedy správněji - co 
a jak udělat pro přilákání i těch voličů, kteří rádi pracují nebo
dokonce i podnikají.

Noví 
občánci

Do pamětní knihy města

Bohumína byli zapsáni tito

malí Bohumíňáčci: 

Sofie Honkyšová
Nataniel Donoval
Nikol Orawczaková
Marie Sinuová
Jiří Horváth
Emma Koudelková
Štefan Šandor
Daniel Adamik
Jan Zimulák
Natálie Randuchová
Nikolas Eisman
Gabriela Chánová
Karolína Merfortová
Johana Rybová
David Mirga
Kristýna Foukalová
Lukáš Hájek
Natálie Balogová
Adéla Kopalová (uch)

Není tomu
tak dávno, kdy

dočasný »zimní« ministr za-
hraničních věcí bez podpory
Parlamentu vystoupil v České
televizi se zavádějícím tvrze-
ním, že záměr rozmístit rakety
nebo radar na území ČR zvýší
naši bezpečnost. Řekl doslova
»… proč bychom neroztáhli dešt-
ník…«. Myslel tím deštník nad
ČR nebo nad USA? Odborníci,
a to nejen z řad levice, proká-
zali, že tvrzení o ochraně před
raketami ze Severní Koreje ne-
bo Iránu je nesmyslné už z to-
ho důvodu, že pokud by tyto
»země zla«, jak je nazval ame-
rický prezident, i nakrásně
měly, jakožto nemají, takové
prostředky k útoku, pak nebu-
dou na Spojené státy útočit
přes půlku světa přes Evropu,
ale na opačnou stranu, kde to

Současný zdánlivý klid a »mlžení« je ve skutečnosti promyšlená taktika vládní
koalice ČR, jak postupně otupit všeobecný odpor lidu proti militaristickým
snahám USA o světovládu. Po celou dobu se trpělivě a systematicky pracuje
na demagogickém ohlupování odpůrců rozmisťování raket v ČR a Polsku.

14 Informace politických stran, společenská kronika číslo 7/2007

STOP americkým základnám v Evropě 

mají blíže. Média i další orga-
nizace nás krmí »objektivní-
mi« průzkumy veřejného mí-
nění na zlomení odporu obča-
nů proti základnám. Jejich cí-
lem je získat
lidi neinformo-
vané nebo ty,
kteří jsou v tíživém sociálním
postavení, např. falešným tvr-
zením o nových pracovních
místech apod. Je přitom noto-
ricky známo, že okolo tako-
vých zařízení nebude dovolen
přístup nikomu, kromě ame-
rických vojáků, a také veškerý
materiál, včetně potravin a o-
sobních potřeb obsluhy, bude
dovážen ze zahraničí. Dalšímu
zavádějícímu tvrzení, že umís-
tění »pouze« radaru na našem
území nepředstavuje nebezpe-
čí, může uvěřit člověk skuteč-
ně naivní a neinformovaný.

Po rozpadu socialistického
společenství v Evropě a zru-
šení Varšavské smlouvy nejen-
že nedošlo ke zrušení paktu
NATO a k posílení míru ve

světě, ale před-
stavitelé, hlav-
ně amerického

kapitálu, již nezakrytě mnoho-
krát ukázali, že pro ně válka
slouží k řešení vlastních ekono-
mických problémů. Nedejme
se zatáhnout do této špinavé
hry, ve které obkličování Ruska
a Číny, jako hlavních překážek
na cestě k ovládnutí světa, hra-
je prvořadou roli. Nesmírné
surovinové zdroje Ruska a Čí-
ny, které dosud nejsou v rukou
nadnárodního kapitálu, to je to

hlavní, oč tu běží. Rozšiřování
amerických raketových zákla-
den v Evropě je nejen ohrože-
ním naší bezpečnosti, ale je
proti zájmu o evropskou bez-
pečnost. Ta bude garantována
spoluprací a nikoliv konfronta-
cí s Ruskem jako evropským
státem. Proto nesmíme polevit
ve svém odporu proti umístění
radarové základny v ČR. Pro-
testujme svými podpisy!

KSČM jako jediná parlament-
ní strana od samého začátku
nekompromisně vystupuje pro-
ti záměrům vybudování základ-
ny na našem území. Žádejme
bezpodmínečně o vypsání re-
ferenda! To ukáže nejen vůli
lidu, ale také postoje jednotli-
vých politických stran, které
se neustále ohánějí svou de-
mokratičností.

Miroslav ULMANN, 
ZO KSČM č. 93

pol i t ika

Do konce dubna 2007 je možné podepsat petici proti zá-
kladnám USA na našem území na MěV KSČM, ul. Masaryko-
va 148, vždy ve středu od 15 do 16 hodin.
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Maminky neumírají, 
maminky jen spí, aby žily
v myšlenkách a srdcích
svých dětí a blízkých. 

S láskou si připomeňte
s námi, kdo jste ji znali,

naši maminku 
a babičku 

paní Emilii SZUSTÍKOVOU 

u příležitosti jejích nedožitých 50. narozenin,
které by oslavila 17. dubna 2007. 

Za vaši vzpomínku děkují 
dcera Simona s rodinou a syn Zdeněk.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval a opustil,

ten neodešel.

Dne 19. dubna 2007
vzpomeneme 

1. smutné výročí, 
kdy nás opustil 

pan Karel RÁCZ. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka,
dcery Karla a Iveta s rodinami, 

švagrová Eva, Růžena s rodinami 
a Franta.

Čas umí vše zahojit,
ale jsou ztráty, 

které nepřebolí nikdy. 

�
19. dubna 2007 

uplyne 1. výročí úmrtí
naší maminky, babičky a prababičky

paní Alžběty HANUSKOVÉ
z Bohumína. 

S láskou a úctou vzpomínají syn Jaromír
a vnuk Jaromír s rodinou.

S největší láskou, 
co v srdéčku máme, 
stále Tě, Zdenečku,

vzpomínáme.

Dne 22.4.2007 
vzpomeneme 3. smutné
výročí, kdy nás opustil

náš vroucně milovaný a nenahraditelný
manžel, bratr, tatínek, dědeček a strýc 

pan Zdenek KUPKA. 
S láskou a úctou vzpomínají 

a nezapomenou manželka Elena 
a celá rodina.

Čas plyne, 
ale vzpomínky zůstávají.

�
Dne 20.4.2007 

uplyne 10 let 
od úmrtí

paní Anny KRATOCHVÍLOVÉ
z Bohumína. 

S úctou a láskou vzpomínají 
manžel a dcery s rodinami.

Vzpomínky - úmrtí

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

Dne 14. dubna 
vzpomeneme 

nedožitých 70 let 

pana Adolfa BAJDY. 

S láskou a úctou vzpomínají 
a nikdy nezapomenou 
dcera Jana s manželem, 
vnoučata Petr a Beáta.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

�
Dne 12. dubna 2007

by se dožil 80 let 

pan Jiří BUŘIČ. 

S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Anna, 

syn Aleš a dcera Pavla s rodinami.

Z náruče matky přírody
člověk vzešel

a do ní vrací se zpět.

Tichou vzpomínkou
jsme uctili památku

pana Kašpara
BUČKA, 

manžela, tatínka, dědečka, 
který by se 11.3. dožil 85 let. 

V srpnu uplyne 19 let od jeho úmrtí. 

Vzpomíná s láskou manželka 
a dcery s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene.

Dne 30.3. vzpomeneme
10. výročí úmrtí 
manžela, tatínka

a dědy

pana Jaroslava MIKULÍČKA. 
Stále vzpomíná manželka Anička, 

dcera Renáta, dcera Soňa s rodinou, 
syn Miroslav s rodinou, vnuci Michal,

Kuba, Tomáš, vnučka Petra.

Čas umí vše zahojit, 
ale jsou ztráty, 

které nepřebolí nikdy. 

Dne 20.4.2007 
vzpomínáme 

21. výročí úmrtí 

pana Josefa

BIALKA,

který by se letos dožil 70 let. 

Vzpomíná manželka, syn a dcery 
s rodinami. Kdo jste ho znali, 

věnujte mu vzpomínku.

Helena Bodnaruková, * 1921, Bohumín
Marie Orsáková, * 1907, Starý Bohumín
Anna Erbanová, * 1926, Bohumín
Hildegarda Koudelková, * 1923, Starý

Bohumín
Helmuth Kurka, * 1941, Bohumín
Libuše Gregorová, * 1931, Bohumín
Jarmila Melniková, * 1926, Bohumín-

Vrbice

Helena Leinveberová, * 1911, Starý 
Bohumín

Anna Stoszková, * 1920, Bohumín
Aurelie Hausnerová, * 1931, Bohumín-

Záblatí
Anna Bohumínská, * 1912, Bohumín
Marie Pospěchová, * 1928, Bohumín
Marie Gembarová, * 1929, Starý 

Bohumín

Naposledy jsme se rozloučili...
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Výše půjčky 20000 40000 70000
72 měsíců 440 / - 837 / - 1416 / -
60 měsíců 496 / - 949 / 1036 1607 / 2104
48 měsíců 579 / 690 1117 / 1407 1896 / 2494
36 měsíců 718 / 893 1397 / 1776 2379 / 3124
24 měsíců 997 / 1248 1955 / 2455 3351 / 4304
Výše půjčky 100000 150000 200000
72 měsíců 2013 / 2642 2775 / 4012 3679 / -
60 měsíců 2285 / 3025 3221 / 4563 4274 / -
48 měsíců 2698 / 3576 3911 / 5356 5195 / -
36 měsíců 3389 / 4488- 5017 / 6740 6670 / -
24 měsíců 4778 / 6141 7166 / 9201 9536 / -

PŮJČKY BEZ RUČENÍ, BEZ POPLATKŮ
DS FINANCE, TEL.: 739 202 815

Roční úrok od 7,5 %, RPSN od 9,51 % 
ORIENTAČNÍ TABULKA SPLÁTEK BANKOVNÍCH / NEBANKOVNÍCH:

Pro zaměstnané, OSVČ - i začínající nebo s »nulovým« DP, důchodce, 
rentiéry, ženy na MD.

Pneuservis Stoklasa Zdeněk Dolní Lutyně střed

CENY NOVÝCH LETNÍCH PNEUMATIK:
155/70/13 .......630,- 175/65/14.......890,-
165/70/13 .......690,- 185/65/14.......990,-
175/70/13 .......790,- 195/65/15.......990,-
165/70/14 .......780,- 185/80/14C...1380,-
185/60/14 .......890,- 195/70/15C...1790,-

CENY DISKŮ:
13" Felicia ..........................690,- 14" Fiat ...............................790,-
14" Fabia, VW, Seat ............760,- 15" Octavia I+II, VW, Audi ...890,-
14" Renault .......................1170,- 16" Superb ........................1290,-

Všechny ceny jsou VČETNĚ DPH! 

Není důležitá výše slevy, ale KONEČNÁ CENA.

PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ 8 - 12, 14 - 17 hodin, SO 9 - 12 hodin,
v sezoně bez přestávky.

Tel. 596 544 446, mobil: 736 202 374.

PROTEKTORY od 490,- Kč

PŘIJMEME MONTÉRA-ZÁMEČNÍKA i bez praxe,
podmínkou je vyučení v oboru. Nástup ihned. 
Gesomont, s. r. o., Bohumín, ✆ 596 014 818.

ŽDB GROUP a.s.

ŽDB GROUP a.s., Bezručova 300, 735 93 Bohumín, 
hledá vhodné kandidáty na pozici:

SEŘIZOVAČ NAVÍJECÍCH AUTOMATŮ

POŽADUJEME: SŠ - strojní ● znalost výkresové dokumentace 
● uživatelská znalost PC ● dobrá představivost ● kreativita 
● technické myšlení.

NÁPLŇ PRÁCE: seřizování a částečné programování navíje-
cích automatů ● práce s výkresovou dokumentací.

Zájemci se mohou přihlásit osobně nebo poslat životopis 
poštou, příp. e-mailem na adresu personal@zdb.cz.

Další informace na tel. číslech 596 082 079, 604 228 331.

Provoz Údržba BM SERVIS, a. s.
NABÍZÍ OBČANŮM NOVÉ SLUŽBY
Přestavbu bytových jader

Na základě požadavků občanů provedeme přestavbu by−
tových jader na klíč. Zákazníkovi stačí pouze souhlas ma−
jitele domu. Veškeré další doklady − např. povolení statika
s přestavbou, revizní zprávy (elektroinstalace, plynu 
apod.) zajistíme za Vás. Předem zpracujeme cenovou kal−
kulaci, která bude obsahovat veškeré stavební úpravy, 
instalaci a dodávku zařizovacích předmětů včetně odpa−
dů a přípojek studené a teplé vody, elektroinstalaci, výběr
obkladů a dlažeb. 

Odvoz a likvidaci čisté betonové suti za nízké náklady

Pokud se občan potřebuje zbavit starých betonových dla−
žeb, zbytků betonu při různých opravách a rekonstruk−
cích domků, chat a zahrad, nabízíme odvoz i větších kusů
betonu bez dalších příměsí do max. rozměru 40 x 40 cm
na skládku za poplatek 120,− Kč/t + nakládka a odvoz.
Větší kusy betonu nad rozměr 40 x 40 cm uložíme na
skládku za poplatek 180,−Kč/t + nakládka a odvoz.

MŮŽETE NÁS KONTAKTOVAT na tel. čísle 596 092 436 
nebo 596 092 459 a VŠE OSTATNÍ JIŽ ZAŘÍDÍME.
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tel.: 596 082 019, 596 083 386, 596 082 016
mob.: 731 437 663, 731 437 538, 731 437 689

ROZSAH ČINNOSTI :
● strojírenská výroba - svařování, obrábění a povrchová úprava kovů 
● elektromontáže - elektroinstalace, výroba rozvaděčů, opravy elektro-
motorů, opravy svařovacích agregátů, opravy, údržba a servis zařízení VN
● revize vyhrazených technických zařízení ● práškové lakování - 
komaxitování kovů až do 6,5 m délky dílů ● stavební a stolařská výroba

NABÍZENÉ SLUŽBY:
● opravy, renovace a elektroinstalace strojů a technologických zařízení
průmyslu ● práškové lakování kovových výrobků a dílů (včetně hliníku
a pozinku) ● kooperace, subdodavatelské práce pro dodavatele 
velkých celků ● opravy a rekonstrukce domů, bytů, kanceláří ● rozvody
elektřiny, vody a plynu (včetně revizí) ● výstavba příček, obklady, dlaž-
by, podlahy, instalatérské, stolařské a malířské práce ● zateplení bu-
dov, klempířské, pokrývačské a tesařské práce, výkopy a úpravy 
terénu ● výstavba kotelen na klíč (obytné domy, školy, úřady,…)

AZ
FIN servis, s.r.o.

AZ FIN servis, s.r.o.
Bezručova 300, 735 93 Bohumín

fax : 596 082 810
www.azfinservis.cz obchod@azfinservis.cz

MALOOBCHODNÍ PRODEJNA 
Bohumín ,  Studentská  182,  te l .  596  012 572
● železářství ● barvy ● domácí potřeby ● výrobky Viadrus
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● Koupím byt v Bohumí-
ně, platím hotově, i zadlužený.
✆ 732 474 853.

● Koupím RD v Bohumí-
ně a okolí, platba ihned v ho-
tovosti, ✆ 608 370 379.

● Půjčky, řešení dluhů 
a exekucí, ✆ 732 474 853.

● Provádíme pokládku a pro-
dej podlahových krytin včet-
ně doplňkových materiálů za
exkluzivní ceny. ✆ 604 265 861.

● Koupím rod. dům v Bo-
humíně, Dolní Lutyni a okolí,
event. dr. byt, hotovost, na-
bídněte, ✆ 775 075 979.

● Prodám stav. pozemek
3 200 m2 v Dolní Lutyni, 
✆ 723 343 102.

inzerce ● Mladý lékař nutně koupí
dr. byt v Bohumíně, spěchá,
platím hotově, ne přes realit-
ku, ✆ 777 299 698.

● Nabízím pedikúru, přijdu
k vám domů, ✆ 596 012 860.

● Hledám pronájem garáže
kolem sídliště na ulici Tovární,
✆ 732 624 072.

● Nebankovní půjčky i pro
matky na MD, bez poplatku
předem. Volejte kdykoliv 
✆ 607 949 745.

● Pronájem kanceláře v pod-
kroví na ulici 9. května, samo-
statné měření, parkovací mís-
ta zajištěna. ✆ 602 424 387.

● Prodám zachovalý funkč.
šuplíkový mražák - 2 výparní-
ky, 4 šuplata, za 1 000 Kč, pův.
cena 10 000. ✆ 596 035 464.

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

● Prodám chlapecké kolo,
cena dohodou. Volejte ✆ 723
636 449.

● Prodám šuplíkový mra-
žák 150 l, počet šuplíků 5 ks.
Doba provozu 5 let, pův. cena
10 500 Kč, prodej za 3 500 Kč.
Mob. 728 083 117.

● Mladí manželé koupí byt
v Bohumíně, ✆ 603 763 004.

● Koupím družstevní byt
1+1 nebo 2+1 v Bohumíně,
cenu respektuji, kontakt: ✆
736 152 493, 604 959 737.

● V bance vám řekli ne,
protože jste na mateřské dovo-
lené, máte smlouvu na dobu
určitou, jste v důchodu? My
vás neodmítneme, možnost
půjčky do 80 000 Kč, volejte
✆ 604 587 354.

● Přijmu servírku na zkr.
prac. úvazek a servírku na bri-
gádu. ✆ 603 261 462.

● Koupím dr. byt 2+1 s bal-
konem v Bohumíně. Volejte
✆ 732 446 041.

● Daruji nábytek z dětské-
ho pokoje - universal, za od-
voz. ✆ 777 314 457.

● Nabízíme práci na pozici
kontrolor distribuce. Podm.
vl. tel., auto a e-mail. Činnost
cca 3 - 5 hodin týdně. Info -
reg. manažer p. Hudec, e-mail
hudecriox@seznam.cz, ✆ 737
786 535.

● Prodám RD ve Starém
Bohumíně, ✆ 723 634 700,
739 521 198.

● Masáže v Aquacentru Bo-
humín, obj. ✆ 603 802 030.

Komerční inzerce plošná
1/1 strana 6 000 Kč
3/4 strany 4 500 Kč
1/2 strany 3 000 Kč
1/4 strany 1 500 Kč

Slevy při opakování.
Cena za 1 cm2 15 Kč

Ceny inzerce

POTŘEBUJETE
PŮJČIT PENÍZE?
Nabízíme hotovostní půjčky

od 6 000 Kč. Vhodné i pro 
osoby s nižším příjmem.
Tel.: 608 202 207



KAM V BOHUMÍNĚ?
Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 13. do 26.4. Programy také na www.mesto-bohumin.cz

KAM V BOHUMÍNĚ?

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BOHUMÍN, 
ddmbohumin.wz.cz, ddmbohumin@post.cz

telefon: 596 013 131

■ 13. a 20.4. od 14 do 16 hodin POČÍTAČOVÝ
TURNAJ ve hře Warcraft.� Vladimír Vyrobik.

■ 16. a 23.4. od 14 do 16 hodin PONDĚLNÍ PO-
ČÍTAČOVÉ HRÁTKY. � Vladimír Vyrobik.

■ 17. a 24.4. od 16 do 19 hodin SOUTĚŽE V KA-
RETNÍCH A DESKOVÝCH HRÁCH. �Vladimír
Vyrobik

■ 21.4. v 9 hodin BOHUMÍNSKÝ PAVOUČEK
2007. Místo konání ZŠ Masarykova, pořadatel
Dům dětí a mládeže Bohumín, �Hana Tašková.

■ 22.4. v 15 hodin MISS ŠKOLAČKA 2007. Pro
malé školačky ve věku od 7 do 10 let věku. Při-
hlášky v DDM. Termín odevzdání přihlášek je
16.4. �DDM, Lýdie Balcárková.

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
bobescentrum.cz,

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
rcslune.probers.info, rcslune@centrum.cz,

telefon: 604 999 147.

■ 13.4. v 15 hodin KLUB TATÍNKŮ. Rodinné
centrum Slůně, �Vilma Urbančíková.
■ 17.4. v 17 hodin STRATEGIE PRO ZVLÁŠTNÍ
SITUACE PŘI PORODU. Centrum Bobeš, �Pet-
ra Kalichová.
■ 18.4. v 10.30 hodin STRACHY A STRAŠIDLA.
Centrum Bobeš, informace Petra Kalichová.
■ 19.4. v 10 hodin VESELÉ ZPÍVÁNÍ U KLAVÍRU.
Rodinné centrum Slůně, �Vilma Urbančíková.
■ 20.4. SLUNÍČKO V DUŠI - VELETRH ZDRAVÍ.
Od 9 hodin nabídka zboží zdravého životního sty-
lu, od 14 do 21 hodin semináře a cvičení. Rodinné
centrum Slůně, �Vilma Urbančíková.
■ 24.4. v 17 hodin JAK KOJIT SPRÁVNĚ. Cent-
rum Bobeš, �Petra Kalichová.
■ 25.4. v 9 hodin KRÁSNÁ STŘEDA - stříhání
dětí, nastřelování náušniček. Centrum Bobeš, 
�Petra Kalichová.

Městská knihovna Bohumín, 
knih-bohumin.cz, 

knihovna@knih-bohumin.cz, 
telefon: 596 012 203

■ 18.4. v 15.30 hodin PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
NA ČTENÁŘE. Pobočka Skřečoň, � Jana Lepa-
rová.
■ 18.4. v 17 hodin NORSKO - ZEMĚ PRO TY, CO
NEJSOU Z CUKRU. Přednáška s projekcí horo-
lezce a fotografa Petra »Pepeho« Piechowicze. 
�Jana Leparová.

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MARYŠKA,
Salón Maryška, nám. T. G. Masaryka, 

maryska.cz, info@maryska.cz, 

■ 13.4. v 18 hodin TÁTA ZA VŠECHNY PRACHY.
Autorské čtení, � Helena Červenková, ☎ 721
828 610. 

■ 17.4. v 16.30 hodin JARNÍ KONCERT. Účinkují
žáci a tělesa základní umělecké školy a hosté.
Koncertní sál ZUŠ, �596 013 331.
■ 21.4. od 20 hodin MAŠKARNÍ PLES PRO DO-
SPĚLÉ, sál PZKO-Bohumín. Pořadatel: občanské
sdružení Aerobic club - Bohumín. Vstupné pro čle-
ny klubu 100 Kč, pro ostatní 150 Kč. V ceně vstu-
penky je zahrnuta i večeře. Vstup pouze 
v maskách.� Iveta Dendisová, ☎608 333 771.

DDM

Akce 
v domě dětí
a mládeže

Ostatní 
kulturní 

akce

Akce 
v městské
knihovně

Akce 
pro rodiče 

malých dětí

Sportovní
akce

Akce 
sdružení
Maryška 

■ 23.4. v 16 hodin MELODIE, KTERÉ NESTÁR-
NOU. Vystoupí studenti pěveckého oddělení 
lidové konzervatoře. Koncertní sál ZUŠ,� 596
013 131.

■ 14.4. Vítání jara - Oderské vrchy. PĚŠÍ TURIS-
TIKA pro náročnější, cca 25 km. Klub českých
turistů TJ Bohumín, � Břetislav Macháček, 
☎603 970 214.
■ 14.4. dopoledne BLEŠÍ TRH NÁHRADNÍCH
DÍLŮ NA AUTO-MOTO a věcí pro dům a zahra-
du, areál benzinové pumpy Progres v Šunychlu. 
V případě nepříznivého počasí se akce překládá
na další sobotu 21. dubna. Pořadatel: Trabant
klub Bohumín, � Eduard Kula, ☎722 523 471,
596 033 136.
■ 14.4. v 15.30 hodin Viktorie Bohumín - B. F. Or-
lová. FOTBAL - muži. Hřiště TJ Viktorie Starý Bo-
humín, �Josef Osvald, ☎728 205 804.
■ 14.4. v 10 hodin HODINOVKA - OPS v silniční
cyklistice. Podrobné propozice na webu SK Šaf-
rata. Start u ZŠ Dolní Lutyně - Nerad. �Rostislav
Šafrata, www.sweb.cz/sksafrata, ☎ 603 203
040.
■ 15.4. v 15.30 hodin FK Bohumín A - MFK Haví-
řov. FOTBAL - muži A - krajský přebor. Hřiště FK
Bohumín, za parkem.
■ 19.4. v 16.30 hodin Sokol Bohumín B - UNIE
Hlubina A. Městský přebor v kuželkách. Herna Na
Kuželně. �Erich Kica, ☎736 154 613.
■ 21.4. v 10 hodin KROSS GLIŇOČ 2007. 3. roč-
ník přespolního běhu pro všechny. Prezentace od
9 hodin, start první kategorie v 10 hodin. Délky
tratí 800 m až 3000 m, závodí již děti r. nar. 1996
a mladší! Areál Bu� fit Gliňoč, Skřečoň, �Šárka
Drápelová, ☎732 604 182, 596 092 245.
■ 21.4. TURISTICKÝ VÝŠLAP, sraz v 5 hodin na
nádraží ČD. Moravský Beroun - Slunečná - Dětři-
chov nad Bystřicí. Pěší turistika, cca 12 km. 
Pořadatel: TO »Život«, � Eliška Tomaštíková, 
☎731 883 947.
■ 22.4. v 15.30 hodin FK Bohumín B - TJ Hodslavi-
ce. FOTBAL - muži - I.A třída, sk. B. Hřiště Vrbice.

Petice proti videoterminálům
Ještě do konce dubna mohou zá-

jemci podepsat ve školách nebo v in-
focentru městského úřadu petici,
která se vyslovuje proti hazardním
hrám a výherním přístrojům. Je to 
otevřený protest proti videoterminá-
lům, které povoluje ministerstvo 
financí. Bližší informace získáte na
telefonním čísle 777 029 121. (red)



Domovinka k Velikonocům 
Na Zelený čtvrtek a Velký pátek se na náměstí T. G. Masary-

ka prodávaly velikonoční ozdoby. Své výrobky tady nabízeli kli-
enti Centra sociálních služeb Bohumín - Denního stacionáře
Domovinka, kteří si tak vyzkoušeli tržní prostředí ve městě.
Malovaná vajíčka, keramická sluníčka, tkané ubrousky a mno-
ho dalších hezkých drobností připomněly kupujícím Velikono-
ce, které jindy doprovázelo Jaro v K.A.R.

Text a foto: František Krejzek
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Život v našem městě má mnoho podob

■ Školní třídy 
ve stacionáři Salome

Ve dvou zvláštních třídách
se v prostorách stacionáře Sa-
lome věnují zaměstnanci Cír-
kevní základní školy Slezské
diakonie patnácti dětem s men-
tálním a kombinovaným po-
stižením. Výuka probíhá indi-
viduálně a děti se zde učí ze-
jména manuálním praktikám.
Součástí školy je také třída pro
autistické děti. Učit děti v Cír-
kevní základní škole znamená
věnovat jim individuální péči.

Text a foto: František Krejzek

Dny zdraví ve skřečoňské škole
Od osmé ráno do páté odpoledne probíhal 3. dubna ve skřečoňské škole Den zdraví a otevře-

ných dveří. Dopoledne žáci, rozdělení do skupin, pracovali postupně v deseti »dílnách«. Mimo ji-
né si procvičovali první pomoc, učili se zdravému tělocviku, hovořili se strážníky i s hasiči nebo
připravovali zdravou stravu ve cvičné kuchyni. S dětmi promlouval také psycholog či gynekolog.
Rodiče si odpoledne mohli prohlédnout výsledky dopolední práce dětí, změřit si tlak i krevní cukr,
poradit se s kosmetičkou nebo vyzkoušet velmi chutné pečivo připravené dětmi. 

Text a foto: František Krejzek

Dobrým jídlem živ je člověk
Spřátelené Żebrzydowice již čtvrtým rokem oživují myšlenku

předávat kulinářské tradice dalším generacím v soutěži Wypie-
ky. Po loňském úspěchu jsme letos opět přijali pozvání rádi, ale
v Maryšce to není jen o tom, co dát do hrnce (jsme více kultur-
ní literárně dramatické sdružení). Přesto jsme se rády předsta-
vily jako vzorné hospodyňky, které umí vařit a péct, a tu kultu-
ru jsme si do toho přimíchaly dobovým oblečením. 

Text: Helena Červenkvá, foto: Táňa Kaizarová


